
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНОВОЙ ПОЛИТИКЕ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«20 декабря 2021 года № -п

Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), 
поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую 
воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Гатчинского 

муниципального района Ленинградской области в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 октября 2021 года №3073-р, 
приказом ФСТ России от 7 июня 2013 года № 163 «Об утверждении Регламента открытия дел 
об установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере 
теплоснабжения», областным законом от 20 июля 2015 года № 75-оз «О льготных тарифах в 
сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Ленинградской 
области», Положением о комитете по тарифам и ценовой политике Ленинградской области, 
утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 28 августа 2013 года 
№ 274, и на основании протокола заседания правления комитета по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области от ^Рдекабря 2021 года №

приказываю:

1. Установить льготные тарифы на тепловую энергию, поставляемую населению, 
организациям, приобретающим тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг 
населению, на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области в 
2022году, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Установить льготные тарифы на горячую воду (горячее водоснабжение), 
поставляемую населению, организациям, приобретающим горячую воду для предоставления 
коммунальных услуг населению, на территории Гатчинского муниципального района 
Ленинградской области в 2022 году, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке.
И .

г ПОЛ'/Г/,.. ■Заместитель председателя комитета по тар^и^

и ценовой политике Ленинградской области; г;
J1-0

£ 
\\а 
Vc»'

л , о

Е. Б. Прудникова



Приложение 1
к приказу комитета по тарифам и ценовой 

политике Ленинградской области 
от Л0 декабря 2021 года № -п

Льготные тарифы на тепловую энергию, поставляемую населению, 
организациям, приобретающим тепловую энергию для предоставления коммунальных 
услуг населению, на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской 

области в 2022 году

№ 
п/п Вид тарифа Год с календарной 

разбивкой Вода

Отборный пар давлением
Острый и 

редуцирова 
нный пар

от 1,2 до
2,5 кг/см2

от 2,5 
до 7,0 
кг/см2

от 7,0 до 
13,0 

кг/см2

свыше 
13,0 

кг/см2

1 В зоне теплоснабжения Государственного казенного учреждения здравоохранения Ленинградской области 
«Дружносельская психиатрическая больница»

1.1
Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг населению, 
муниципального образования «Сиверское городское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской 
области (тарифы указываются с учетом НДС) *

Одноставочный, 
руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 2600,00 - - - - -

с 01.07.2022по 31.12.2022 2 600,00 - - - - -

2 В зоне теплоснабжения муниципального предприятия муниципального образования Город Коммунар 
«Жилищно-коммунальная служба»

2.1
Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг населению 
муниципального образования «Город Коммунар» Гатчинского муниципального района Ленинградской области 
(тарифы указываются с учетом НДС) *

2.1.1

Одноставочный тариф 
на тепловую энергию 
для оказания услуги по 
отоплению, руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 1 438,67 - - - - -

с 01.07.2022по 31.12.2022 1 487,58 - - - - -

2.1.2

Одноставочный тариф 
на тепловую энергию 
для оказания услуги по 
ГВ С в жилых домах, 
оборудованных ИТП, 
руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 712,62 - - - - -

с 01.07.2022по 31.12.2022 736,85 - - - - -

3 В зоне теплоснабжения государственного унитарного предприятия «Топливно-энергетический комплекс 
Санкт-Петербурга»

3.1
Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг населению, 
муниципальных образований «Вырицкое городское поселение», «Болыпеколпанское сельское поселение» и 
«Пудомягское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области (тарифы



№ 
п/п Вид тарифа Год с календарной 

разбивкой Вода

Отборный пар давлением
Острый и 

редуцирова 
нный пар

от 1,2 до
2,5 кг/см2

от 2,5 
до 7,0 
кг/см2

от 7,0 до 
13,0 

кг/см2

свыше 
13,0 

кг/см2
указываются с учетом НДС) *

Одноставочный, 
руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 2 690,85 - - - - -

с 01.07.2022по 31.12.2022 2 690,85 - - - - -

4 В зоне теплоснабжения акционерного общества «Коммунальные системы Гатчинского района»***

4.1
Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг населению, 
муниципального образования Гатчинский муниципальный район Ленинградской области (тарифы указываются с 
учетом НДС) *

4.1.1

Одноставочный тариф 
на тепловую энергию 
для оказания услуги по 
отоплению, руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 2 600,00 - - - - -

с 01.07.2022по 31.12.2022 2 600,00 - - - - -

4.2
Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг 
населению, муниципальных образований «Дружногорское городское поселение», «Новосветское сельское 
поселение», «Сиверское городское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области 
(тарифы указываются с учетом НДС) *

4.2.1

Одноставочный тариф 
на тепловую энергию 
для оказания услуги по 
ГВС в жилых домах, 
оборудованных ИТП с 
типом системы без 
наружной сети горячего 
водоснабжения, с 
неизолированными 
стояками, с 
полотенцесушителями, 
руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 2 083,91

с 01.07.2022по 31.12.2022 2 154,76

4.2.

Одноставочный тариф 
на тепловую энергию 
для оказания услуги по 
ГВС в жилых домах, 
оборудованных ИТП с 
типом системы без 
наружной сети горячего 
водоснабжения, с 
неизолированными 
стояками, без 
полотенцесушителей, 
руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 2 273,35

с 01.07.2022по 31.12.2022 2 350,65

4.3
Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг 
населению, муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального 

района Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *



№ 
п/п Вид тарифа Год с календарной 

разбивкой Вода

Отборный пар давлением
Острый и 

редуцирова 
нный пар

от 1,2 до
2,5 кг/см2

от 2,5 
до 7,0 
кг/см2

от 7,0 до 
13,0 

кг/см2

свыше 
13,0 

кг/см2

4.3.1

Одноставочный тариф 
на тепловую энергию 
для оказания услуги по 
ГВС в жилых домах, 
оборудованных ИТП с 
типом системы без 
наружной сети горячего 
водоснабжения, с 
неизолированными 
стояками, с 
полотенцесушителями, 
руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 2057,36

с 01.07.2022по 31.12.2022 2127,31

4.3.2

Одноставочный тариф 
на тепловую энергию 
для оказания услуги по 
ГВС в жилых домах, 
оборудованных ИТП с 
типом системы без 
наружной сети горячего 
водоснабжения, с 
неизолированными 
стояками, без 
полотенцесушителей, 
руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 2244,39

с 01.07.2022по 31.12.2022 2320,70

5 В зоне теплоснабжения муниципального унитарного предприятия «Тепловые сети» г. Гатчина***

5.1

Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг 
населению, кроме потребителей, получающих тепловую энергию от газовой котельной, расположенной по 
адресу г. Гатчина ул. Киргетова д. 21а муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского 
муниципального района Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

5.1.1

Одноставочный тариф 
на тепловую энергию 
для оказания услуги по 
отоплению, руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 2 156,81 - - - - -

с 01.07.2022по 31.12.2022 2 273,28 - - - - -

5.1.2

Одноставочный тариф 
на тепловую энергию 
для оказания услуги по 
ГВС в жилых домах, 
оборудованных ИТП, 
руб.Л'кал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 1 531,76 - - - - -

с 01.07.2022по 31.12.2022 1 583,84 - - - - -

5.2
Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг населению, 
муниципального образования «Веревское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской 
области (тарифы указываются с учетом НДС) *

5.2.1
Одноставочный тариф на 
тепловую энергию для 
оказания услуги по

с 01.01.2022 по 30.06.2022 2 144,38 - - - - -



№ 
п/п Вид тарифа

отоплению, руб./Гкал

Год с календарной 
разбивкой Вода

Отборный пар давлением
Острый и 

редуцирова 
нный пар

от 1,2 до
2,5 кг/см2

от 2,5 
до 7,0 
кг/см2

от 7,0 до 
13,0 

кг/см2

свыше 
13,0 

кг/см2

с 01.07.2022по 31.12.2022 2 217,28 - - - - -

5.2.2

Одноставочный тариф на 
тепловую энергию для 
оказания услуги по ГВС 
в жилых домах, 
оборудованных ИТП, 
руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 1 441,64 - - - - -

с 01.07.2022по 31.12.2022 1 490,66 - - - - -

5.3

Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг 
населению, получающих тепловую энергию от газовой котельной, расположенной по адресу г. Гатчина ул. 
Киргетова д. 21а муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района 
Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

5.3.1

Одноставочный тариф 
на тепловую энергию 
для оказания услуги по 
отоплению, руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 1 790,54 - - - - -

с 01.07.2022по 31.12.2022 1 887,23 - - - - -

5.3.2

Одноставочный тариф 
на тепловую энергию 
для оказания услуги по 
ГВС в жилых домах, 
оборудованных ИТП, 
руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 1 451,54 - - - - -

с 01.07.2022по 31.12.2022 1 500,89 - - - - -

6 В зоне теплоснабжения АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ГАТЧИНСКИЙ КОМБИКОРМОВЫЙ ЗАВОД»

6.1
Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг 
населению, муниципального образования «Болыпекол  панское сельское поселение» Гатчинского 
муниципального района Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

с 01.01.2022 по 30.06.2022 1 722,23 - - - - -

с 01.07.2022по 31.12.2022 1 780,78

Одноставочный тариф на 
тепловую энергию для 
оказания услуги по ГВС 
в жилых домах, 
оборудованных ИТП, 
руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 1 450,07

с 01.07.2022по 31.12.2022 1 499,37 - - - - -

7 В зоне теплоснабжения Общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания 
«Новоантропшино» **



№ 
п/п Вид тарифа Год с календарной 

разбивкой Вода

Отборный пар давлением
Острый и 

редуцирова 
нный пар

от 1,2 до
2,5 кг/см2

от 2,5 
до 7,0 
кг/см2

от 7,0 до 
13,0 

кг/см2

свыше 
13,0 

кг/см2

7.1 Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг населению, 
муниципального образования «Город Коммунар» Гатчинского муниципального района Ленинградской области

Одноставочный, 
руб./Гкал

с 01.01.2022 по 30.06.2022 1 961,29 - - - - -

с 01.07.2022по 31.12.2022 2 027,97 - - - - -

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 
Федерации (часть вторая).

** Тарифы налогом на добавленную стоимость не облагаются, организация освобождена от 
обязанностей налогоплательщика в соответствии со статьей 145 главы 21 части II налогового Кодекса 
Российской Федерации.

*** Тарифы указаны с учетом инвестиционной составляющей в соответствии с инвестиционной 
программой организации, утвержденной в установленном порядке.

Примечания.
1. Тарифы установлены в соответствии с индексами изменения размера вносимой гражданами платы за 

коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации, утвержденными распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 30.10.2021 года №3073-р.

2. Льготные тарифы установлены в соответствии с областным законом Ленинградской области 
от 20.07.2015 года № 75-оз «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения на территории Ленинградской области».

3. Льготный тариф устанавливается в случае, если изменение размера совокупной платы граждан 
за коммунальные услуги, рассчитанного с учетом экономически обоснованного уровня тарифов, 
превышает индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем 
по Ленинградской области и предельно допустимые отклонения по отдельным муниципальным 
образованиям от величины указанных индексов, утверждаемых Правительством Российской Федерации.

4. Компенсация теплоснабжающим организациям в результате установления льготных тарифов 
) осуществляется в виде субсидий, предоставляемых указанным организациям за счет средств областного

бюджета Ленинградской области в случаях и порядке, предусмотренных областным законом об 
областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период, и 
принятым в соответствии с ним нормативным правовым актом Правительства Ленинградской области.

5. Условные обозначения: ГВС - горячее водоснабжение, ИТП - индивидуальный тепловой пункт, 
с использованием которого приготовление горячей воды осуществляется абонентом самостоятельно.



Приложение 2 
к приказу комитета по тарифам и ценовой 

политике Ленинградской области 
от <30 декабря 2021 года № -п

Льготные тарифы на горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемую 
населению, организациям, приобретающим горячую воду для предоставления 
коммунальных услуг населению, на территории Гатчинского муниципального 

района Ленинградской области в 2022 году

N п/п Вид системы горячего водоснабжения
Годе 

календарной 
разбивкой

в том числе:
Компонент на 

теплоноситель/ 
холодную воду, 

руб./куб. м

Компонент на 
тепловую энергию
Одноставочный, 

руб./Гкал

1 В зоне теплоснабжения, горячего водоснабжения АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ГАТЧИНСКИЙ 
КОМБИКОРМОВЫЙ ЗАВОД»

1.1
Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных 
услуг населению, муниципального образования «Большеколпанское сельское поселение» Гатчинского 
муниципального района Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

1.1.1
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,96 1494,64

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,67 1545,46

1.1.2
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,96 1636,99

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,67 1692,64

1.1.3
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,96 1393,65

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,67 1441,03

1.1.4
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,96 1494,64

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,67 1545,46

1.1.5
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,96 1562,58

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,67 1615,70

1.1.6
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,96 1690,66

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,67 1748,14

1.1.7
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,96 1432,37

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,67 1481,06

1.1.8
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,96 1562,58

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,67 1615,70

ПН >



N п/п Вид системы горячего водоснабжения
Годе 

календарной 
разбивкой

в том числе:
Компонент на 

теплоноситель/ 
холодную воду, 

руб./куб. м

Компонент на 
тепловую энергию
Одноставочный, 

руб./Гкал

2 В зоне теплоснабжения, горячего водоснабжения Государственного казенного учреждения 
здравоохранения Ленинградской области «Дружносельская психиатрическая больница»

2.1
Для населения, организаций, приобретающих горячую воду для предоставления коммунальных услуг 
населению, муниципального образования «Сиверское городское поселение» Гатчинского 
муниципального района Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

2.1.1
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 26,16 2302,03

с 01.07.2022по
31.12.2022 26,16 2302,03

2.1.2
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 26,16 2521,27

с 01.07.2022по
31.12.2022 26,16 2521,27

2.1.3
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 26,16 2146,48

с 01.07.2022по
31.12.2022 26,16 2146,48

2.1.4
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 26,16 2302,03

с 01.07.2022по
31.12.2022 26,16 2302,03

2.1.5
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 26,16 2406,66

с 01.07.2022по
31.12.2022 26,16 2406,66

2.1.6
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 26,16 2603,93

с 01.07.2022по
31.12.2022 26,16 2603,93

2.1.7
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 26,16 2206,11

с 01.07.2022по
31.12.2022 26,16 2206,11

2.1.8
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 26,16 2406,66

с 01.07.2022по
31.12.2022 26,16 2406,66

3 В зоне теплоснабжения, горячего водоснабжения Общества с ограниченной ответственностью 
Управляющая компания "Новоантропшино" <**>

3.1
Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных услуг 
населению, муниципального образования "Город Коммунар" Гатчинского муниципального района 
Ленинградской области

3.1.1
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 36,64 1727,42

с 01.07.2022по
31.12.2022 37,89 1786,15

3.1.2
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 36,64 1891,94

с 01.07.2022по
31.12.2022 37,89 1956,27



N п/п Вид системы горячего водоснабжения
Годе 

календарной 
разбивкой

в том числе:
Компонент на 

теплоноситель/ 
холодную воду, 

руб./куб. м

Компонент на 
тепловую энергию

Одноставочный, 
руб./Гкал

3.1.3
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 36,64 1610,71

с 01.07.2022по
31.12.2022 37,89 1665,47

3.1.4
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 36,64 1727,42

с 01.07.2022по
31.12.2022 37,89 1786,15

3.1.5
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 36,64 1805,94

с 01.07.2022по
31.12.2022 37,89 1867,34

3.1.6
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 36,64 1953,97

с 01.07.2022по
31.12.2022 37,89 2020,40

3.1.7
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 36,64 1655,44

с 01.07.2022по
31.12.2022 37,89 1711,72

3.1.8
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 36,64 1805,94

с 01.07.2022по
31.12.2022 37,89 1867,34

4 В зоне теплоснабжения, горячего водоснабжения муниципального предприятия муниципального 
образования Город Коммунар «Жилищно-коммунальная служба»

4.1
Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных 
услуг населению муниципального образования «Город Коммунар» Гатчинского муниципального 
района Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

4.1.1
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 32,95 816,37

с 01.07.2022по
31.12.2022 34,07 844,13

4.1.2
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 32,95 894,12

с 01.07.2022по
31.12.2022 34,07 924,52

4.1.3
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 32,95 761,21

с 01.07.2022по
31.12.2022 34,07 787,10

4.1.4
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 32,95 816,37

с 01.07.2022по
31.12.2022 34,07 844,13

4.1.5
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 32,95 853,48

с 01.07.2022по
31.12.2022 34,07 882,50

4.1.6
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 32,95 923,43

с 01.07.2022по
31.12.2022 34,07 954;84



N п/п Вид системы горячего водоснабжения
Годе 

календарной 
разбивкой

в том числе:
Компонент на 

теплоноситель/ 
холодную воду, 

руб./куб. м

Компонент на 
тепловую энергию
Одноставочный, 

руб./Гкал

4.1.7
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 32,95 782,35

с 01.07.2022по
31.12.2022 34,07 808,96

4.1.8
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 32,95 853,48

с 01.07.2022по
31.12.2022 34,07 882,50

5 В зоне теплоснабжения, горячего водоснабжения государственного унитарного предприятия 
«Топливно-энергетический комплекс Санкт-Петербурга»

5.1
Для населения, организаций, приобретающих горячую воду для предоставления коммунальных услуг 
населению, муниципальных образований «Вырицкое городское поселение», «Болыпеколпанское 
сельское поселение» и «Пудомягское сельское поселение» Гатчинского муниципального района 
Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

5.1.1
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по
30.06.2022 21,96 1959,69

с 01.07.2022по
31.12.2022 22,71 2026,32

5.1.2
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 21,96 2146,32

с 01.07.2022по
31.12.2022 22,71 2219,29

5.1.3
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 21,96 1827,27

с 01.07.2022по
31.12.2022 22,71 1889,40

5.1.4
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 21,96 1959,69

с 01.07.2022по
31.12.2022 22,71 2026,32

5.1.5
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 21,96 2048,76

с 01.07.2022по
31.12.2022 22,71 2118,42

5.1.6
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 21,96 2216,68

с 01.07.2022по
31.12.2022 22,71 2292,05

5.1.7
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 21,96 1878,02

с 01.07.2022по
31.12.2022 22,71 1941,87

5.1.8
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 21,96 2048,76

с 01.07.2022по
31.12.2022 22,71 2118,42

6 В зоне теплоснабжения, горячего водоснабжения муниципального унитарного предприятия 
«Тепловые сети» г. Гатчина***

6.1

Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных 
услуг населению, кроме потребителей, получающих тепловую энергию от газовой котельной, 
расположенной по адресу г. Гатчина ул. Киргетова д. 21а муниципального образования «Город 
Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области (тарифы указываются с 
учетом НДС) *



N п/п Вид системы горячего водоснабжения
Годе 

календарной 
разбивкой

в том числе:
Компонент на 

теплоноситель/ 
холодную воду, 

руб./куб. м

Компонент на 
тепловую энергию
Одноставочный, 

руб./Гкал

6.1.1
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 7,88 1772,94

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,15 1769,04

6.1.2
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 7,88 1941,74

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,15 2007,76

6.1.3
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 7,88 1653,10

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,15 1709,31

6.1.4
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 7,88 1772,90

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,15 1833,18

6.1.5
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 7,88 1853,52

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,15 1916,54

6.1.6
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 7,88 2005,40

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,15 2073,58

6.1.7
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 7,88 1699,02

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,15 1756,79

6.1.8
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 7,88 1853,48

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,15 1916,50

6.2
Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных 
услуг населению, получающих тепловую энергию от газовой котельной, расположенной по адресу г. 
Гатчина ул. Киргетова д. 21а муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского 
муниципального района Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

6.2.1
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 8,80 1610,98

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,82 1669,74

6.2.2
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 8,80 1764,41

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,82 1828,76

6.2.3
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 8,80 1502,13

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,82 1556,92

6.2.4
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 8,80 1610,98

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,82 1669,74



N п/п Вид системы горячего водоснабжения
Годе 

календарной 
разбивкой

в том числе:
Компонент на 

теплоноситель/ 
холодную воду, 

руб./куб. м

Компонент на 
тепловую энергию
Одноставочный, 

руб./Гкал

6.2.5
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 8,80 1684,20

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,82 1745,63

6.2.6
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 8,80 1822,26

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,82 1888,72

6.2.7
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 8,80 1543,86

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,82 1600,17

6.2.8
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 8,80 1684,20

с 01.07.2022по
31.12.2022 8,82 1745,63

7 В зоне теплоснабжения, горячего водоснабжения акционерного общества «Коммунальные системы 
Гатчинского района»***

7.1

Для населения, организаций, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных 
услуг населению, муниципальных образований «Болыпеколпанское сельское поселение», «Веревское 
сельское поселение», «Войсковицкое сельское поселение», «Вырицкое городское поселение», 
«Дружногорское городское поселение», «Кобринское сельское поселение», «Новосветское сельское 
поселение», «Пудомягское сельское поселение», «Пудостьское сельское поселение», «Рождественское 
сельское поселение», «Сиверское городское поселение» Гатчинского муниципального района 
Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

7.1.1
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,31 2174,51

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,00 2248,44

7.1.2
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,31 2381,60

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,00 2462,57

7.1.3
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по
30.06.2022 20,31 2027,58

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,00 2096,52

7.1.4
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,31 2174,51

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,00 2248,44

7.1.5
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,31 2273,35

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,00 2350,65

7.1.6
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,31 2459,69

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,00 2543,32

7.1.7
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 20,31 2083,91

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,00 С 2154,76



N п/п Вид системы горячего водоснабжения
Годе 

календарной 
разбивкой

в том числе:
Компонент на 

теплоноситель/ 
холодную воду, 

руб./куб. м

Компонент на 
тепловую энергию

Одноставочный, 
руб./Гкал

7.1.8
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по
30.06.2022 20,31 2273,35

с 01.07.2022по
31.12.2022 21,00 2350,65

7.2
Для населения, организаци 
услуг населению, муниципа. 
«Сусанинское сельское 
муниципального района Ле>

1, приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных 
1ьных образований «Елизаветинское сельское поселение», 
поселение», «Сяськелевское сельское поселение» Гатчинского
шнградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

7.2.1
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по
30.06.2022 17,00 2146,81

с 01.07.2022по
31.12.2022 17,58 2219,80

7.2.2
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по
30.06.2022 17,00 2351,26

с 01.07.2022по
31.12.2022 17,58 2431,20

7.2.3

„ - 1С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по
30.06.2022 17,00 2001,75

с 01.07.2022по
31.12.2022 17,58 2069,81

7.2.4
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по
30.06.2022 17,00 2146,81

с 01.07.2022по
31.12.2022 17,58 2219,80

7.2.5
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по
30.06.2022 17,00 2244,39

с 01.07.2022по
31.12.2022 17,58 2320,70

7.2.6
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по
30.06.2022 17,00 2428,36

с 01.07.2022по
31.12.2022 17,58 2510,92

7.2.7
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по
30.06.2022 17,00 2057,36

с 01.07.2022по
31.12.2022 17,58 2127,31

7.2.8
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по
30.06.2022 17,00 2244,39

с 01.07.2022по
31.12.2022 17,58 2320,70

7.3
Для населения, организаций приобретающих тепловую энергию для предоставления коммунальных 
услуг населению, муниципального образования «Тайцкое городское поселение» Гатчинского 
муниципального района Ленинградской области (тарифы указываются с учетом НДС) *

7.3.1

~ 1 С наружной сетью горячего^ 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по
30.06.2022 19,35 2069,66

с 01.07.2022по
31.12.2022 20,01 2140,03

7.3.2

С наружной сетью горячен^ 

водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по
30.06.2022 19,35 2266,79

с 01.07.2022по
31.12.2022 20,01 2343,86



в том числе:

N п/п Вид системы горячего водо< :набжения
Годе 

календарной 
разбивкой

Компонент на 
теплоноситель/

Компонент на 
тепловую энергию

холодную воду, 
руб./куб. м

Одноставочный, 
руб./Гкал

7.3.3
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 19,35 1929,83

с 01.07.2022по
31.12.2022 20,01 1995,44

7.3.4
С наружной сетью горячего 
водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 19,35 2069,66

с 01.07.2022по
31.12.2022 20,01 2140,03

7.3.5
Без наружной сети горячег 
водоснабжения, с изолирог 
стояками, с полотенцесуш!

з 
>анными 
[телями
1

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 19,35 2163,75

с 01.07.2022по
31.12.2022 20,01 2237,32

7.3.6
Без наружной сети горячего 
водоснабжения, с изолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 19,35 2341,11

с 01.07.2022по
31.12.2022 20,01 2420,71

7.3.7

Без наружной сети горячей!) 

водоснабжения, с неизолированными 
стояками, с полотенцесушителями

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 19,35 1983,44

с 01.07.2022по
31.12.2022 20,01 2050,88

7.3.8

Без наружной сети горячег^ 

водоснабжения, с неизолированными 
стояками, без полотенцесушителей

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 19,35 2163,75

с 01.07.2022по
31.12.2022 20,01 2237,32

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 
Федерации (часть вторая).

** Тарифы налогом на добавленную стоимость не облагаются, организация освобождена от 
обязанностей налогоплательщика в соответствии со статьей 145 главы 21 части П налогового Кодекса 
Российской Федерации.

**♦ Тарифы указаны с учетом инвестиционной составляющей в соответствии с инвестиционной 
программой организации, утвержденной в установленном порядке.

Примечания:
1. 1. Тарифы установлены в 

платы за коммунальные услуги 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.10.2021 года №3073-р.

2. Льготные тарифы установлены в соответствии с областным законом Ленинградской области от 
20.07.2015 года № 75-оз «О льготных тарифах в сферах теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения на территории Ленинградской области».

3. Льготный тариф устанавливается в случае, если изменение размера совокупной платы граждан 
за коммунальные услуги, рассчитанного с учетом экономически обоснованного уровня тарифов, 
превышает индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем 
по Ленинградской области и передельно допустимые отклонения по отдельным муниципальным 
образованиям от величины указанных индексов, утверждаемых Правительством Российской Федерации.

4. Компенсация теплоснабжающим организациям в результате установления льготных тарифов 
осуществляется в виде субсидий, предоставляемых указанным организациям за счет средств областного 
бюджета Ленинградской области в случаях и порядке, предусмотренных областным законом об 
областном бюджете Ленинградский области на очередной финансовый год и на плановый период, и 
принятым в соответствии с ним нормативным правовым актом Правительства Ленинградской области.

5. Условные обозначения: ГВС - горячее водоснабжение, ИТП - индивидуальный тепловой пункт, с 
использованием которого приготовление горячей воды осуществляется абонентом самостоятельно.

соответствии с индексами изменения размера вносимой гражданами 
в среднем по субъектам Российской Федерации, утвержденными 

.сийской Федерации от 30.10.2021 года №3073-р.


